
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EXP-UNC:0008869/2020

 
VISTO

La emergencia pública establecida por la Ley 27541 y la emergencia sanitaria dispuesta por el DECNU 2020-260-
APN-PTE, en el marco de la pandemia por coronavirus (COVID-19); y

CONSIDERANDO

Que por RD-2020-429-E-UNC-DEC#FP se aprueba el procedimiento para la toma de evaluaciones finales virtuales
en esta Facultad, atento a las particulares circunstancias generadas por el aislamiento social, preventivo y obligatorio
y la emergencia sanitaria establecida por Ley 27.541 y por el DECNU-2020-260-APN-PTE.

Que en ese marco, por RD-2020-481-E-UNC-DEC#FP se aprobaron las propuestas presentadas por los equipos de
las materias y seminarios electivos no permanentes que se dictaron en el primer semestre de la carrera de
Licenciatura en para la realización de las evaluaciones finales virtuales.

Que es necesario aprobar las propuestas presentadas por los equipos de las materias y seminarios electivos no
permanentes que se dictaron de manera anula y en el segundo semestre de la carrera de Licenciatura en para la
realización de las evaluaciones finales virtuales.

Que por RD-2020-704-E-UNC-DEC#FP se aprobaron las aprobaron las propuestas presentadas por los equipos de
cátedras de las diferentes asignaturas de las carreras de Licenciatura en Psicología, Profesorado en Psicología y
Tecnicatura Universitaria en Acompañamiento Terapéutico, para la realización de las evaluaciones finales virtuales
para el turno de exámenes de los meses de noviembre-diciembre 2020, restando aprobar la modalidad de la
asignatura Psicobiología Experimental.

Que la Facultad, a partir del funcionamiento del Comité de Emergencia y sus decisiones tomadas por consenso,
brinda un respaldo legal a las cátedras y estudiantes para este proceso, a través de la resolución RD-2020-429-E-
UNC-DEC#FP.

Por ello,

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: Aprobar  las propuestas presentadas por los equipos de las materias y seminarios electivos no
permanentes de la carrera de Licenciatura en Psicología, para la realización de las evaluaciones finales
virtuales para los turnos de exámenes de Noviembre – Diciembre 2020, atento las particulares circunstancias



generadas por el aislamiento social, preventivo y obligatorio y la emergencia sanitaria establecida por Ley 27.541 y
por el DECNU-2020-260-APN-PTE, y que como ANEXO 1 integra la presente resolución con 44 (cuarenta y cuatro)
fojas.

ARTÍCULO 2º: Exceptuar de manera excepcional a la asignatura Psicobiología Experimental a evaluar en
el turno de Noviembre solo a los/as estudiantes regulares y en el turno de Diciembre sólo a los/as estudiantes libres
y aprobar la propuesta presentada para la realización de las evaluaciones finales virtuales para los turnos
de exámenes de Noviembre – Diciembre 2020, atento las particulares circunstancias generadas por el aislamiento
social, preventivo y obligatorio y la emergencia sanitaria establecida por Ley 27.541 y por el DECNU-2020-260-APN-
PTE, y que como ANEXO 2 integra la presente resolución con 3 (tres) fojas

ARTÍCULO 3°: Protocolizar, publicar, notificar, comunicar y archivar.





  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


1 
 


 


 


CARRERA: LICENCIATURA EN PSICOLOGÍA  


SEMINARIOS ELECTIVOS NO PERMANENTES  


Exámenes – Turnos Noviembre - Diciembre 2020 


 


PSICOANÁLISIS DEL IMPACTO DE LAS TECNOLOGÍAS DIGITALES EN EL 
ACTO DE TRABAJO 


Docentes del seminario que participarán de los turnos de exámenes: César 


Pablo San Emeterio  


Fecha: 15 de Diciembre de 2020  


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as estudiantes 


promocionales: 18hs.  


Duración límite del examen: 20 (veinte) minutos.  


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: En el caso que fuera 


necesario dada la cantidad de inscriptos la distribución de estudiantes será 


informada en el espacio de AVP previsto para el examen. Se dará prioridad a 


estudiantes trabajadores.  


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: 15 


(quince) minutos. 


Modalidad de asistencia que el seminario adoptará: Para el caso de exámenes 


orales: Se recomienda tomar lista de los/as estudiantes presentes en la 


videoconferencia sea de manera oral o solicitando a los estudiantes escriban 


su nombre completo y DNI a través del chat de la videoconferencia. 


Lugar oficial donde comunicarse con el equipo durante el examen: Google 


Meet. 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


2 
 


 


Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en el 


entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del espacio 


curricular - Según la RD 429/20) 


Para estudiantes Promocionales: Examen Oral. 


 
Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Serán 


evaluados y calificados on-line. Las calificaciones serán entregadas en el 


momento  


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara alguna 


dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 


y al finalizar cada examen: Se consensuará con el/la alumno/a el modo de 


tomar el coloquio en otro momento dentro del plazo de 24 hs.  


Actas de Exámenes - Carga de Notas 


El/la docente que preside la mesa examinadora de la asignatura, deberá cargar 


las notas del/la estudiante a través del sistema Guaraní siguiendo las 


indicaciones del siguiente instructivo de la RD  429/20. 


 


IDENTIDADES TRANS (TRAVESTIS, TRANSEXUALES, TRANSGÉNEROS) 


Docentes del seminario que participarán de los turnos de exámenes: Lic. 


Carolina D’Ambrosio , Ab Alejandro Escudero Salama.  


 


Fecha: 24 de noviembre de 2020  


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as estudiantes 


promocionales: 18hs.  


Duración límite del examen: No corresponde debido a la modalidad 


adoptada.  


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: No corresponde debido a 


la modalidad adoptada.  







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


3 
 


 


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: No 


corresponde debido a la modalidad adoptada.  


Modalidad de asistencia que el seminario adoptará: Para el caso de exámenes 


orales: No corresponde debido a la modalidad adoptada. .  


Lugar oficial donde comunicarse con el equipo durante el examen: Chat de 


AVP 


Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en el 


entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del espacio 


curricular - Según la RD 429/20) 


Para estudiantes Promocionales: Examen Escrito Promoción directa. 


Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Serán 


evaluados y calificados on-line. Las calificaciones serán entregadas en el 


momento. 


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara alguna 


dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 


y al finalizar cada examen: Si el/la estudiante presenta algún inconveniente 


dispone de un chat online para consultar y solicitar ayuda a los/as referentes 


del Programa Aprender en Tiempos Virtuales.  


Actas de Exámenes - Carga de Notas 


En el caso que al tribunal no le sea posible cargar las notas, el procedimiento 


será llevado adelante por el personal de Oficialía, autorizado a tal fin. Para ello 


el/la docente deberá imprimir el pdf del acta, proceder a llenar a mano la 


misma, al finalizar el llenado, deberá enviar el acta (escaneada o foto) a 


Oficialía de la Facultad, la que procederá a cargar en el sistema Guaraní las 


notas que constan en la imagen del acta manuscrita. Terminada la carga, se 


enviará al/a la docente el acta cargada, para que controle que las notas 


coincidan con el envío realizado (escaneado o foto). Finalizado este control, 


el/la docente procederá a cerrar el acta en el sistema Guaraní. Luego debe 


utilizar la opción imprimir que genera y descarga un pdf con el acta completa y 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


4 
 


 


cerrada. Este pdf es el que debe enviar por mail a fp@actas.unc.edu.ar, con 


copia a academica@psicologia.unc.edu.ar 


 


INTRODUCCIÓN A LA PSICOLOGÍA PERINATAL 


Docentes del seminario que participarán de los turnos de exámenes: Flavia E. 


Roso, Virginia L. Galvan, Carolina Otto, Consuelo Fa. 


Fecha: 17 de Noviembre de 2020  


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as estudiantes 


promocionales: 10hs.  


Duración límite del examen: 2 (dos) horas. 


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: En el caso que fuera 


necesario dada la cantidad de inscriptos la distribución de estudiantes será 


informada en el espacio de AVP previsto para el examen. Se dará prioridad a 


estudiantes trabajadores, para lo que deben notificar la condición de estudiante 


trabajador 10 días hábiles antes a través de AVP dispuesta para el examen o al 


siguiente mail: anacilimbini@gmail.com  


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: 2 


(dos) horas. 


Modalidad de asistencia que el seminario adoptará: Para el caso de exámenes 


escritos: Se recomienda que el cuestionario contenga una pregunta (se 


recomienda que sea la primera) donde el/la estudiante acredite su identidad. 


Para esto debe responder a la pregunta adjuntando una imagen (foto) de su 


DNI donde pueda verse su rostro, nombre completo y número de documento, y 


grabando un breve video mostrando su rostro y su DNI. 


Lugar oficial donde comunicarse con el equipo durante el examen: Chat de 


AVP. 



mailto:anacilimbini@gmail.com





  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


5 
 


 


Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en el 


entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del espacio 


curricular - Según la RD 429/20) 


Para estudiantes Promocionales: Examen Tipo Ensayo: Recurso – Recurso 


Tarea. Entrega de Trabajo Monografico. 


Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Serán 


evaluados y calificados off-line. Las calificaciones serán entregadas 


aproximadamente en siete días hábiles. Las mismas deberán ser consultadas 


por el estudiante en el sistema Guaraní. 


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara alguna 


dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 


y al finalizar cada examen: Si el/la estudiante presenta algún inconveniente 


dispone de un chat online para consultar y solicitar ayuda a los/as referentes 


del Programa Aprender en Tiempos Virtuales. 


Actas de Exámenes - Carga de Notas 


En el caso que al tribunal no le sea posible cargar las notas, el procedimiento 


será llevado adelante por el personal de Oficialía, autorizado a tal fin. Para ello 


el/la docente deberá imprimir el pdf del acta, proceder a llenar a mano la 


misma, al finalizar el llenado, deberá enviar el acta (escaneada o foto) a 


Oficialía de la Facultad, la que procederá a cargar en el sistema Guaraní las 


notas que constan en la imagen del acta manuscrita. Terminada la carga, se 


enviará al/a la docente el acta cargada, para que controle que las notas 


coincidan con el envío realizado (escaneado o foto). Finalizado este control, 


el/la docente procederá a cerrar el acta en el sistema Guaraní. Luego debe 


utilizar la opción imprimir que genera y descarga un pdf con el acta completa y 


cerrada. Este pdf es el que debe enviar por mail a fp@actas.unc.edu.ar, con 


copia a academica@psicologia.unc.edu.ar 


 


 


 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


6 
 


 


NEUROPROTECCIÓN MEDIADA POR OMEGA 3. IMPLICANCIA EN EL 


DETERIORO COGNITIVO Y ENFERMEDADES NEUROLÓGICAS  EN 


ADULTOS MAYORES 


Docentes del seminario que participarán de los turnos de exámenes: Verónica 


Balaszczuk y Tatiana Castro Zamparella  


Fecha: 19 de Noviembre de 2020  


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as estudiantes 


promocionales: 9hs.  


Duración límite del examen: 30 (treinta) minutos 


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: En el caso que fuera 


necesario dada la cantidad de inscriptos la distribución de estudiantes será 


informada en el espacio de AVP previsto para el examen. Se dará prioridad a 


estudiantes trabajadores. 


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: 10 


(diez) minutos. 


Modalidad de asistencia que el seminario adoptará: Para el caso de exámenes 


orales: Se recomienda tomar lista de los/as estudiantes presentes en la 


videoconferencia sea de manera oral o solicitando a los estudiantes escriban 


su nombre completo y DNI a través del chat de la videoconferencia.  


Lugar oficial donde comunicarse con el equipo durante el examen: Otro: mail 


docente vbalaszczuk@unc.edu.ar 


Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en el 


entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del espacio 


curricular - Según la RD 429/20) 


Para estudiantes Promocionales: Examen Tipo Ensayo: Recurso Cuestionario 


– Recurso Tarea  


Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Serán 


evaluados y calificados off-line. Las calificaciones serán entregadas 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


7 
 


 


aproximadamente en siete días hábiles. Las mismas deberán ser consultadas 


por el estudiante en el sistema Guaraní. 


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara alguna 


dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 


y al finalizar cada examen: Si el/la estudiante presenta algún inconveniente 


dispone de un chat online para consultar y solicitar ayuda a los/as referentes 


del Programa Aprender en Tiempos Virtuales.  Posibilidad de tomar el examen 


en otra fecha y horario a acordar. 


Actas de Exámenes - Carga de Notas 


El/la docente que preside la mesa examinadora de la asignatura, deberá cargar 


las notas del/la estudiante a través del sistema Guaraní siguiendo las 


indicaciones del siguiente instructivo de la RD  429/20. 


 


HERRAMIENTAS ANALÍTICAS PARA LA INVESTIGACIÓN E 
INTERVENCIÓN EN PROBLEMÁTICAS SEXO-GENÉRICAS.  


¿QUÉ PUEDE APORTAR LA ANTROPOLOGÍA? 


Docentes del seminario que participarán de los turnos de exámenes: Agustín 


Liarte Tiloca  


Fecha: 18 de Noviembre 2020  


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as estudiantes 


promocionales: 18hs.  


Duración límite del examen: No corresponde debido a la modalidad 


adoptada.  


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: No corresponde debido a 


la modalidad adoptada.  


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: No 


corresponde debido a la modalidad adoptada.  







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


8 
 


 


Modalidad de asistencia que el seminario adoptará: Promoción Directa. 


Lugar oficial donde comunicarse con el equipo durante el examen: Mail.  


Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en el 


entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del espacio 


curricular - Según la RD 429/20) 


Para estudiantes Promocionales: Examen Escrito. Promoción Directa. 


 
Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Serán 


evaluados y calificados off-line. Las calificaciones serán entregadas 


aproximadamente en 5 días hábiles. Las mismas deberán ser consultadas por 


el estudiante en el sistema Guaraní.  


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara alguna 


dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 


y al finalizar cada examen: Si el/la estudiante presenta algún inconveniente 


dispone de un chat online para consultar y solicitar ayuda a los/as referentes 


del Programa Aprender en Tiempos Virtuales.  


Actas de Exámenes - Carga de Notas 


En el caso que al tribunal no le sea posible cargar las notas, el procedimiento 


será llevado adelante por el personal de Oficialía, autorizado a tal fin. Para ello 


el/la docente deberá imprimir el pdf del acta, proceder a llenar a mano la 


misma, al finalizar el llenado, deberá enviar el acta (escaneada o foto) a 


Oficialía de la Facultad, la que procederá a cargar en el sistema Guaraní las 


notas que constan en la imagen del acta manuscrita. Terminada la carga, se 


enviará al/a la docente el acta cargada, para que controle que las notas 


coincidan con el envío realizado (escaneado o foto). Finalizado este control, 


el/la docente procederá a cerrar el acta en el sistema Guaraní. Luego debe 


utilizar la opción imprimir que genera y descarga un pdf con el acta completa y 


cerrada. Este pdf es el que debe enviar por mail a fp@actas.unc.edu.ar, con 


copia a academica@psicologia.unc.edu.ar 


 



mailto:academica@psicologia.unc.edu.ar





  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


9 
 


 


SUBJETIVIDADES, MEMORIA E HISTORIA EN TORNO AL GENOCIDIO 


ARMENIO, SHOÁ (HOLOCAUSTO) Y TERRORISMO DE ESTADO 


Docentes de la asignatura que participarán de los turnos de exámenes: Mgter. 


Patricia Altamirano y Lic. Soledad Bentolila. 


Fecha: 18 de Noviembre 2020  


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as estudiantes 


promocionales: 16hs.  


Duración límite del examen: 4 (cuatro) horas 


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: La modalidad de publicará 


en el avp y el perfil del seminario en Facebook, ambos canales de 


comunicación con los estudiantes, una semana antes de la fecha acordada. Se 


dará prioridad a estudiantes trabajadores. 


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: 5 


(cinco) minutos 


Modalidad de asistencia que la asignatura adoptará: Para el caso de 


exámenes orales: Se recomienda tomar lista de los/as estudiantes presentes 


en la videoconferencia sea de manera oral o solicitando a los estudiantes 


escriban su nombre completo y DNI a través del chat de la videoconferencia.  


Lugar oficial donde comunicarse con la cátedra durante el examen: Chat de 


AVP - Chat de zoom 


Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en el 


entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del espacio 


curricular): Para estudiantes Promocionales: Examen Oral.  


 


 
Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Serán 


evaluados y calificados on-line. Las calificaciones serán entregadas en el 


momento  







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


10 
 


 


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara alguna 


dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 


y al finalizar cada examen: Si el/la estudiante presenta algún inconveniente 


dispone de un chat online para consultar y solicitar ayuda a los/as referentes 


del Programa Aprender en Tiempos Virtuales. Posponer el examen al 25/11 


 
Actas de Exámenes - Carga de Notas 


El/la docente que preside la mesa examinadora de la asignatura, deberá cargar 
las notas del/la estudiante a través del sistema Guaraní siguiendo las 
indicaciones del siguiente instructivo de la RD  429/20.  
 


 


PREVENCIÓN EN DROGADICCIÓN. MODELOS Y ABORDAJES 


Docentes de la asignatura que participarán de los turnos de exámenes: Mgter. 
Analía Stabio, Lic. Marcela Alejandra Guzman, Lic.  Marcos Ezequiel Ledesma 
y Lic. Gloria Alicia Guillen. 


Fecha: 26 de Noviembre 2020  


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as estudiantes 


promocionales: 9hs.  


Duración límite del examen: 15 (quince) minutos  


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: Los/as estudiantess se 


presentaran a rendir en el horario de 9 a 12 hs y se contemplaran situaciones 


particulares, la distribución durante el examen será informada mediante AVP, 


una semana antes de examen.  


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: 10 


(diez) minutos. 


 


Modalidad de asistencia que la asignatura adoptará: Para el caso de 


exámenes orales: Se recomienda tomar lista de los/as estudiantes presentes 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


11 
 


 


en la videoconferencia sea de manera oral o solicitando a los estudiantes 


escriban su nombre completo y DNI a través del chat de la videoconferencia. 


Lugar oficial donde comunicarse con la cátedra durante el examen: Vía google 


meet.  


Modalidad del examen elegida: Examen oral 


Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Serán 


evaluados y calificados on-line. Las calificaciones serán entregadas en el 


momento.  


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara alguna 


dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 


y al finalizar cada examen: Si el/la estudiante presenta algún inconveniente 


dispone de un chat online para consultar y solicitar ayuda a los/as referentes 


del Programa Aprender en Tiempos Virtuales. 


 
Actas de Exámenes - Carga de Notas 


En el caso que al tribunal no le sea posible cargar las notas, el procedimiento 
será llevado adelante por el personal de Oficialía, autorizado a tal fin. Para ello 
el/la docente deberá imprimir el pdf del acta, proceder a llenar a mano la 
misma, al finalizar el llenado, deberá enviar el acta (escaneada o foto) a 
Oficialía de la Facultad, la que procederá a cargar en el sistema Guaraní las 
notas que constan en la imagen del acta manuscrita. Terminada la carga, se 
enviará al/a la docente el acta cargada, para que controle que las notas 
coincidan con el envío realizado (escaneado o foto). Finalizado este control, 
el/la docente procederá a cerrar el acta en el sistema Guaraní. Luego debe 
utilizar la opción imprimir que genera y descarga un pdf con el acta completa y 
cerrada. Este pdf es el que debe enviar por mail a fp@actas.unc.edu.ar, con 
copia a academica@psicologia.unc.edu.ar 


 


 


 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


12 
 


 


APORTES DEL PSICOANÁLISIS DE ORIENTACIÓN LACANIANA AL 


CAMPO JURÍDICO 


Docentes de la asignatura que participarán de los turnos de exámenes: Lic. 


María Agustina Brandi 


Fecha: 3 de Diciembre del 2020 


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as 


estudiantes: 19hs. 


Duración límite del examen: 30 (treinta) minutos 


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: En el caso que fuera 


necesario dada la cantidad de inscriptos la distribución de estudiantes será 


informada en el espacio de AVP previsto para el examen. Se dará prioridad a 


estudiantes trabajadores. 


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: 15 


(quince) minutos 


Modalidad de asistencia que la asignatura adoptará: Para el caso de 


exámenes orales: Se recomienda tomar lista de los/as estudiantes presentes 


en la videoconferencia sea de manera oral o solicitando a los estudiantes 


escriban su nombre completo y DNI a través del chat de la videoconferencia.  


Lugar oficial donde comunicarse con la cátedra durante el examen: Whatsapp 


y Link de Google meet. 


Modalidad del examen elegida: Examen Oral.   


Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones:Serán 


evaluados y calificados on-line. Las calificaciones serán entregadas en el 


momento  


 


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara alguna 


dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 


y al finalizar cada examen: Si el/la estudiante presenta algún inconveniente 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


13 
 


 


dispone de un chat online para consultar y solicitar ayuda a los/as referentes 


del Programa Aprender en Tiempos Virtuales. Se evaluará al día siguiente al 


estudiante que presentara inconvenientes, en el mismo horario. 


Actas de Exámenes - Carga de Notas 


En el caso que al tribunal no le sea posible cargar las notas, el procedimiento 
será llevado adelante por el personal de Oficialía, autorizado a tal fin. Para ello 
el/la docente deberá imprimir el pdf del acta, proceder a llenar a mano la 
misma, al finalizar el llenado, deberá enviar el acta (escaneada o foto) a 
Oficialía de la Facultad, la que procederá a cargar en el sistema Guaraní las 
notas que constan en la imagen del acta manuscrita. Terminada la carga, se 
enviará al/a la docente el acta cargada, para que controle que las notas 
coincidan con el envío realizado (escaneado o foto). Finalizado este control, 
el/la docente procederá a cerrar el acta en el sistema Guaraní. Luego debe 
utilizar la opción imprimir que genera y descarga un pdf con el acta completa y 
cerrada. Este pdf es el que debe enviar por mail a fp@actas.unc.edu.ar, con 
copia a academica@psicologia.unc.edu.ar 


 


CLÍNICA DEL ACOMPAÑAMIENTO TERAPÉUTICO EN CONSUMO 


PROBLEMÁTICO 


Docentes de la asignatura que participarán de los turnos de exámenes: Lic. 


Pablo Dragotto.  


Fecha: 20 de Noviembre del 2020 


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as 


estudiantes: 9:30hs. 


Duración límite del examen: 13 hs 


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: En plataforma meet a 


través de link dispuesto a tal fin y comunicado en AVP con antelación. Se 


tomara lista para lo cual los/las estudiantes deberán exhibir DNI o libreta de 


estudiante. Luego se procederá a confeccionar el orden de presentación. El 


examen será oral de acuerdo a lo planteado en el programa subido a AVP para 


el corriente año lectivo. 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


14 
 


 


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: 15 


minutos 


Modalidad de asistencia que la asignatura adoptará: Para el caso de 


exámenes orales: Se recomienda tomar lista de los/as estudiantes presentes 


en la videoconferencia sea de manera oral o solicitando a los estudiantes 


escriban su nombre completo y DNI a través del chat de la videoconferencia.  


Lugar oficial donde comunicarse con la cátedra durante el examen: Chat de 


AVP  


Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en el 


entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del espacio 


curricular): Para estudiantes Promocionales: Examen Oral. 


Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Serán 


evaluados y calificados on-line. Las calificaciones serán entregadas en el 


momento  


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara alguna 


dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 


y al finalizar cada examen: Si el/la estudiante presenta algún inconveniente 


dispone de un chat online para consultar y solicitar ayuda a los/as referentes 


del Programa Aprender en Tiempos Virtuales. Se evaluará al día siguiente al 


estudiante que presentara inconvenientes, en el mismo horario. 


 
Actas de Exámenes - Carga de Notas 


En el caso que al tribunal no le sea posible cargar las notas, el procedimiento 
será llevado adelante por el personal de Oficialía, autorizado a tal fin. Para ello 
el/la docente deberá imprimir el pdf del acta, proceder a llenar a mano la 
misma, al finalizar el llenado, deberá enviar el acta (escaneada o foto) a 
Oficialía de la Facultad, la que procederá a cargar en el sistema Guaraní las 
notas que constan en la imagen del acta manuscrita. Terminada la carga, se 
enviará al/a la docente el acta cargada, para que controle que las notas 
coincidan con el envío realizado (escaneado o foto). Finalizado este control, 
el/la docente procederá a cerrar el acta en el sistema Guaraní. Luego debe 
utilizar la opción imprimir que genera y descarga un pdf con el acta completa y 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


15 
 


 


cerrada. Este pdf es el que debe enviar por mail a fp@actas.unc.edu.ar, con 
copia a academica@psicologia.unc.edu.ar 
 


VIOLENCIA EN CONTEXTO FAMILIAR DESDE LA PERSPECTIVA 


ECOSISTÉMICA 


Docentes del seminario que participarán de los turnos de exámenes: Julia 


Córdoba, Patricia Gómez, Maria Eva Peralta  


Fecha: 21 de Diciembre del 2020  


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as estudiantes 


promocionales: 9hs.  


Duración límite del examen: 45 a 60 minutos por grupo  


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: Los/as estudiantes 


trabajaron en actividades interclases de lo largo del Seminario en grupos no 


mayores de cinco miembros; por lo tanto se utilizará la misma distribución 


grupal para rendir el Coloquio Final. Se les asignará el horario de examen para 


cada grupo, a los correos electrónicos consignados por cada alumno ante la 


cátedra;  72 hs antes a efectos que puedan comunicar  las situaciones que se 


deba considerar y en su caso modificar el horario asignado. 


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: 10 


(diez) minutos. 


Modalidad de asistencia que el seminario adoptará: La asistencia se 


consignará con la corroboración de la imagen en la pantalla, con foto y número 


de identidad personal (DNI). Los alumnos mantendrán encendidas las cámaras 


y micrófonos durante la duración completa del examen. 


Lugar oficial donde comunicarse con el equipo durante el examen: Chat de 


AVP. 


 


 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


16 
 


 


 


 


 


Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en el 


entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del espacio 


curricular - Según la RD 429/20) 


Para estudiantes Promocionales: Examen Tipo Ensayo: Recurso Tarea – El 


lunes 30 de noviembre los/as estudiantes dispondrán en AVP la tarea que 


deberán realizar hasta las 00.00 del día 13 de diciembre. El lunes 14 de 


diciembre deben presentar sus producciones por AVP las que serán revisadas 


por el equipo docente. A partir de las 9,00 hs del dia 21 de diembre en el 


horario asignado a cada grupo se realizará la videoconferencia de COLOQUIO 


FINAL en función de la producción presentada. Los criterios de evaluación de 


la presentación y del Coloquio Final estarán expuestos oportunamente en AVP. 


Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Serán 


evaluados y calificados on-line. Las calificaciones serán informadas en el 


momento. 


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara alguna 


dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 


y al finalizar cada examen: Si el/la estudiante presenta algún inconveniente 


dispone de un chat online para consultar y solicitar ayuda a los/as referentes 


del Programa Aprender en Tiempos Virtuales.  


El/la estudiante debe comunicar su dificultad por chat del AV y se le asignara 


nuevo horario de examen el mismo día o al siguiente día, según se vea la 


factibilidad de superar la dificultad. 


Actas de Exámenes - Carga de Notas 


En el caso que al tribunal no le sea posible cargar las notas, el procedimiento 
será llevado adelante por el personal de Oficialía, autorizado a tal fin. Para ello 
el/la docente deberá imprimir el pdf del acta, proceder a llenar a mano la 
misma, al finalizar el llenado, deberá enviar el acta (escaneada o foto) a 
Oficialía de la Facultad, la que procederá a cargar en el sistema Guaraní las 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


17 
 


 


notas que constan en la imagen del acta manuscrita. Terminada la carga, se 
enviará al/a la docente el acta cargada, para que controle que las notas 
coincidan con el envío realizado (escaneado o foto). Finalizado este control, 
el/la docente procederá a cerrar el acta en el sistema Guaraní. Luego debe 
utilizar la opción imprimir que genera y descarga un pdf con el acta completa y 
cerrada. Este pdf es el que debe enviar por mail a fp@actas.unc.edu.ar, con 
copia a academica@psicologia.unc.edu.ar.  


 


VIOLENCIA EN PAREJA - ENFOQUE GESTÁLTICO-SISTÉMICO 


Docentes del seminario que participarán de los turnos de exámenes: Stella 


Maris Vera, Maria Eugenia Campos y Diego Valverde 


Fecha: 26 de Noviembre de 2020  


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as estudiantes 


promocionales: 11hs.  


Duración límite del examen: No corresponde debido a la modalidad 


adoptada.   


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: No corresponde debido a 


la modalidad adoptada.  


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: No 


corresponde debido a la modalidad adoptada.  


Modalidad de asistencia que el seminario adoptará: Para el caso de exámenes 


escritos: Se recomienda que el cuestionario contenga una pregunta (se 


recomienda que sea la primera) donde el/la estudiante acredite su identidad. 


Para esto debe responder a la pregunta adjuntando una imagen (foto) de su 


DNI donde pueda verse su rostro, nombre completo y número de documento, y 


grabando un breve video mostrando su rostro y su DNI. 


Lugar oficial donde comunicarse con el equipo durante el examen: Mail: 


seminarioparejaunc@gmail.com  



mailto:seminarioparejaunc@gmail.com





  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


18 
 


 


Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en el 


entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del espacio 


curricular - Según la RD 429/20) 


Para estudiantes Promocionales: Examen Tipo ensayo. Recurso Tarea. 


 
Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Serán 


evaluados y calificados off-line. Las calificaciones serán entregadas 


aproximadamente en 10 (diez) días hábiles. Las mismas deberán ser 


consultadas por el estudiante en el sistema Guaraní. 


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara alguna 


dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 


y al finalizar cada examen: Si el/la estudiante presenta algún inconveniente 


dispone de un chat online para consultar y solicitar ayuda a los/as referentes 


del Programa Aprender en Tiempos Virtuales.  


Actas de Exámenes - Carga de Notas 


En el caso que al tribunal no le sea posible cargar las notas, el procedimiento 
será llevado adelante por el personal de Oficialía, autorizado a tal fin. Para ello 
el/la docente deberá imprimir el pdf del acta, proceder a llenar a mano la 
misma, al finalizar el llenado, deberá enviar el acta (escaneada o foto) a 
Oficialía de la Facultad, la que procederá a cargar en el sistema Guaraní las 
notas que constan en la imagen del acta manuscrita. Terminada la carga, se 
enviará al/a la docente el acta cargada, para que controle que las notas 
coincidan con el envío realizado (escaneado o foto). Finalizado este control, 
el/la docente procederá a cerrar el acta en el sistema Guaraní. Luego debe 
utilizar la opción imprimir que genera y descarga un pdf con el acta completa y 
cerrada. Este pdf es el que debe enviar por mail a fp@actas.unc.edu.ar, con 
copia a academica@psicologia.unc.edu.ar.  


 


CLÍNICA Y EPISTEME DEL AUTISMO EN LA OBRA DE J. LACAN Y  DE 


ROBERT Y ROSINE LEFORT 


Docentes de la asignatura que participarán de los turnos de exámenes: Lic. 


Liliana Agra y Lic. Ana Conti, Silvina Álvarez. 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


19 
 


 


Fecha: 30 de Noviembre de 2020 


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as 


estudiantes: 16 horas 


Duración límite del examen: 1 (una) hora por cada grupo 


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: En el caso que fuera 


necesario dada la cantidad de inscriptos la distribución de estudiantes será 


informada en el espacio de AVP previsto para el examen. Se dará prioridad a 


estudiantes trabajadores. 


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: 15 


(quince) minutos. 


Modalidad de asistencia que la asignatura adoptará: Para el caso de 


exámenes orales: Se recomienda tomar lista de los/as estudiantes presentes 


en la videoconferencia sea de manera oral o solicitando a los estudiantes 


escriban su nombre completo y DNI a través del chat de la videoconferencia.  


Lugar oficial donde comunicarse con la cátedra durante el examen: Mails 


Colaboradores Docentes, Avp Y Otro: Plataforma Zoom Fundación Robert Y 


Rosine Lefort 


Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en el 


entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del espacio 


curricular - Según la RD 429/20): Para estudiantes Promocionales: Exámen 


Tipo ensayo: previa a la fecha de examen deberán entregar un trabajo escrito, 


y luego el día 30/11 se realizará la defensa oral del mismo. 


Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Serán 


evaluados y calificados off-line. Las calificaciones serán entregadas 


aproximadamente en cinco días hábiles. Las mismas deberán ser consultadas 


por el estudiante en el sistema Guaraní.  


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara alguna 


dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 


y al finalizar cada examen: Si el/la estudiante presenta algún inconveniente 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


20 
 


 


dispone de un chat online para consultar y solicitar ayuda a los/as referentes 


del Programa Aprender en Tiempos Virtuales.  


Actas de Exámenes - Carga de Notas 


En el caso que al tribunal no le sea posible cargar las notas, el procedimiento 
será llevado adelante por el personal de Oficialía, autorizado a tal fin. Para ello 
el/la docente deberá imprimir el pdf del acta, proceder a llenar a mano la 
misma, al finalizar el llenado, deberá enviar el acta (escaneada o foto) a 
Oficialía de la Facultad, la que procederá a cargar en el sistema Guaraní las 
notas que constan en la imagen del acta manuscrita. Terminada la carga, se 
enviará al/a la docente el acta cargada, para que controle que las notas 
coincidan con el envío realizado (escaneado o foto). Finalizado este control, 
el/la docente procederá a cerrar el acta en el sistema Guaraní. Luego debe 
utilizar la opción imprimir que genera y descarga un pdf con el acta completa y 
cerrada. Este pdf es el que debe enviar por mail a fp@actas.unc.edu.ar, con 
copia a academica@psicologia.unc.edu.ar.  


 


 


ESCANSIONES EN LA OBRA DE JACQUES-ALAIN MILLER. DE LA 


FILOSOFÍA A LA CLÍNICA PSICOANALÍTICA 


Docentes de la asignatura que participarán de los turnos de exámenes: 


Fernando José Ferrari; Eugenia Gonzalez; Santiago Peppino. 


Fecha: 19 de Noviembre de 2020 


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as 


estudiantes: 11hs 


Duración límite del examen: 20 (veinte) minutos 


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: En el caso que fuera 


necesario dada la cantidad de inscriptos la distribución de estudiantes será 


informada en el espacio de AVP previsto para el examen. Se dará prioridad a 


estudiantes trabajadores. 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


21 
 


 


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: 10 


(diez) minutos. 


Modalidad de asistencia que la asignatura adoptará: Para el caso de 


exámenes orales: Se recomienda tomar lista de los/as estudiantes presentes 


en la videoconferencia sea de manera oral o solicitando a los estudiantes 


escriban su nombre completo y DNI a través del chat de la videoconferencia. 


 


Lugar oficial donde comunicarse con la cátedra durante el examen: Facebook, 


Google Meet 


Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en el 


entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del espacio 


curricular): Examen Tipo Ensayo y defensa del mismo en un Examen Oral. 


Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Serán 


evaluados y calificados on-line. Las calificaciones serán entregadas en el 


momento  


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara alguna 


dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 


y al finalizar cada examen: Si el/la estudiante presenta algún inconveniente 


dispone de un chat online para consultar y solicitar ayuda a los/as referentes 


del Programa Aprender en Tiempos Virtuales. Utilización de Teléfono celular, 


Envío de examen escrito por mail, reagendar el examen.  


Actas de Exámenes - Carga de Notas 


El/la docente que preside la mesa examinadora de la asignatura, deberá cargar 
las notas del/la estudiante a través del sistema Guaraní siguiendo las 
indicaciones del siguiente instructivo de la RD  429/20.  
 
 


SEXO, GÉNERO Y SEXUACIÓN PARA EL PSICOANÁLISIS LACANIANO 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


22 
 


 


Docentes de la asignatura que participarán de los turnos de exámenes: 


Candela Méndez, Cordero Roberto J. , Imberti Maria y Quevedo Esteves 


Mariana.  


Fecha: 25 de Noviembre de 2020.  


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as 


estudiantes: 10 hs 


Duración límite del examen: No corresponde debido a la modalidad 


adoptada. 


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: No corresponde debido a 


la modalidad adoptada. 


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: No 


corresponde debido a la modalidad adoptada. 


Modalidad de asistencia que la asignatura adoptará: Para el caso de 


exámenes escritos: Se recomienda que el cuestionario contenga una pregunta 


(se recomienda que sea la primera) donde el/la estudiante acredite su 


identidad. Para esto debe responder a la pregunta adjuntando una imagen 


(foto) de su DNI donde pueda verse su rostro, nombre completo y número de 


documento, y grabando un breve video mostrando su rostro y su DNI..  


Lugar oficial donde comunicarse con la cátedra durante el examen: Chat de 


AVP  


Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en el 


entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del espacio 


curricular): Promoción directa.  


Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Serán 


evaluados y calificados on-line ya que es el promedio de las notas obtenidas. 


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara alguna 


dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 


y al finalizar cada examen: No corresponde debido a la modalidad adoptada.  







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


23 
 


 


 
Actas de Exámenes - Carga de Notas 


En el caso que al tribunal no le sea posible cargar las notas, el procedimiento 
será llevado adelante por el personal de Oficialía, autorizado a tal fin. Para ello 
el/la docente deberá imprimir el pdf del acta, proceder a llenar a mano la 
misma, al finalizar el llenado, deberá enviar el acta (escaneada o foto) a 
Oficialía de la Facultad, la que procederá a cargar en el sistema Guaraní las 
notas que constan en la imagen del acta manuscrita. Terminada la carga, se 
enviará al/a la docente el acta cargada, para que controle que las notas 
coincidan con el envío realizado (escaneado o foto). Finalizado este control, 
el/la docente procederá a cerrar el acta en el sistema Guaraní. Luego debe 
utilizar la opción imprimir que genera y descarga un pdf con el acta completa y 
cerrada. Este pdf es el que debe enviar por mail a fp@actas.unc.edu.ar, con 
copia a academica@psicologia.unc.edu.ar 
 


INSTITUCIONES PÚBLICAS JURÍDICAS: EL ROL DEL PSICÓLOGO. 


Docentes de la asignatura que participarán de los turnos de exámenes: Lic. 


Carla Saglietti  - Mgter. M Cecilia Perrone 


Fecha: 24 de Noviembre de 2020 y 4 de Diciembre de 2020.  


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as 


estudiantes: 9 hs 


Duración límite del examen: 13 (trece) hs 


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: En grupos por trabajos 


finales realizados. Se publicará el orden y la conformación en el AVP. Se dará 


prioridad a estudiantes trabajadores. 


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: 10 


(diez) minutos. 


Modalidad de asistencia que la asignatura adoptará: Para el caso de 


exámenes orales: Se recomienda tomar lista de los/as estudiantes presentes 


en la videoconferencia sea de manera oral o solicitando a los estudiantes 


escriban su nombre completo y DNI a través del chat de la videoconferencia.  







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


24 
 


 


Lugar oficial donde comunicarse con la cátedra durante el examen: Chat de 


AVP  


Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en el 


entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del espacio 


curricular): Examen Oral. 


Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Serán 


evaluados y calificados off-line. Las calificaciones serán entregadas 


aproximadamente en 2 días hábiles. Las mismas deberán ser consultadas por 


el estudiante en el sistema Guaraní.  


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara alguna 


dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 


y al finalizar cada examen: Si el/la estudiante presenta algún inconveniente 


dispone de un chat online para consultar y solicitar ayuda a los/as referentes 


del Programa Aprender en Tiempos Virtuales. Reapertura examen 


 
Actas de Exámenes - Carga de Notas 


En el caso que al tribunal no le sea posible cargar las notas, el procedimiento 
será llevado adelante por el personal de Oficialía, autorizado a tal fin. Para ello 
el/la docente deberá imprimir el pdf del acta, proceder a llenar a mano la 
misma, al finalizar el llenado, deberá enviar el acta (escaneada o foto) a 
Oficialía de la Facultad, la que procederá a cargar en el sistema Guaraní las 
notas que constan en la imagen del acta manuscrita. Terminada la carga, se 
enviará al/a la docente el acta cargada, para que controle que las notas 
coincidan con el envío realizado (escaneado o foto). Finalizado este control, 
el/la docente procederá a cerrar el acta en el sistema Guaraní. Luego debe 
utilizar la opción imprimir que genera y descarga un pdf con el acta completa y 
cerrada. Este pdf es el que debe enviar por mail a fp@actas.unc.edu.ar, con 
copia a academica@psicologia.unc.edu.ar 


 


 


VIOLENCIAS DE GÉNERO: CONCEPTUALIZACIONES Y HERRAMIENTAS 


PARA EL ABORDAJE. 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


25 
 


 


Docentes de la asignatura que participarán de los turnos de exámenes: Lorena 


Saletti, Mila Francovich , Marianela del Rosario Luque 


Fecha: 4 de diciembre 2020 


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as 


estudiantes: 15 horas 


Duración límite del examen: 30 minutos 


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: Según la cantidad de 


estudiantes que se presenten el equipo decidirá la distribución que será 


publicada en el aula virtual 3 días antes del examen, teniendo en consideración 


los/las estudiantes que sean parte del Régimen de trabajadores y/o con familiar 


a cargo, en función de poder darles prioridad y/o reasignarles otro horario 


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: 20 


(veinte) minutos. 


 


Modalidad de asistencia que la asignatura adoptará: Para el caso de 


exámenes orales: Se tomará lista de los/as estudiantes presentes en la 


videoconferencia de manera oral y solicitando a los estudiantes escriban su 


nombre completo y DNI a través del chat de la videoconferencia.  


Lugar oficial donde comunicarse con la cátedra durante el examen: Chat de 


AVP  


Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en el 


entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del espacio 


curricular): Examen Oral.  


Se deberá enviar el trabajo final 15 días antes del turno de examen al correo 


semviolenciadegenero.psico.unc@gmail.com En el turno de examen se 


realizará la defensa oral del trabajo presentado. 


 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


26 
 


 


Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Serán 


evaluados y calificados on-line. Las calificaciones serán entregadas en el 


momento. 


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentará alguna 


dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 


y al finalizar cada examen: Si el/la estudiante presenta algún inconveniente 


dispone de un chat online para consultar y solicitar ayuda a los/as referentes 


del Programa Aprender en Tiempos Virtuales. Se reprogramará la fecha de 


examen de defensa o el horario. 


 
Actas de Exámenes - Carga de Notas 


En el caso que al tribunal no le sea posible cargar las notas, el procedimiento 
será llevado adelante por el personal de Oficialía, autorizado a tal fin. Para ello 
el/la docente deberá imprimir el pdf del acta, proceder a llenar a mano la 
misma, al finalizar el llenado, deberá enviar el acta (escaneada o foto) a 
Oficialía de la Facultad, la que procederá a cargar en el sistema Guaraní las 
notas que constan en la imagen del acta manuscrita. Terminada la carga, se 
enviará al/a la docente el acta cargada, para que controle que las notas 
coincidan con el envío realizado (escaneado o foto). Finalizado este control, 
el/la docente procederá a cerrar el acta en el sistema Guaraní. Luego debe 
utilizar la opción imprimir que genera y descarga un pdf con el acta completa y 
cerrada. Este pdf es el que debe enviar por mail a fp@actas.unc.edu.ar, con 
copia a academica@psicologia.unc.edu.ar 
 


 
PSICOPATOLOGÍA Y DIAGNÓSTICO DEL PACIENTE PSICOSOMÁTICO 


 
Docentes de la asignatura que participarán de los turnos de exámenes: Mgter.  
Analía Stabio Lic. Viviana Ferrero,  Lic. Genoveva Rosso  
 
Fecha: 4 de diciembre de 2020 
 
Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as 
estudiantes: 15 horas 
 
Duración límite del examen: 15 (quince) minutos por estudiante.  



mailto:academica@psicologia.unc.edu.ar





  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


27 
 


 


 
Modalidad de distribución de los/las estudiantes: En el caso que fuera 


necesario dada la cantidad de inscriptos la distribución de estudiantes será 


informada en el espacio de AVP previsto para el examen. Se dará prioridad a 


estudiantes trabajadores. 


 
Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: 5 
(cinco) minutos 
 
Modalidad de asistencia que la asignatura adoptará: Para el caso de 
exámenes orales: Se recomienda tomar lista de los/as estudiantes presentes 
en la videoconferencia sea de manera oral o solicitando a los estudiantes 
escriban su nombre completo y DNI a través del chat de la videoconferencia. 
 
Lugar oficial donde comunicarse con la cátedra durante el examen: Chat de 
AVP 
 
Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en el 
entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del espacio 
curricular): Examen Oral  
Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Serán 
evaluados y calificados on-line. Las calificaciones serán entregadas en el 
momento 
 
Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara alguna 
dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 
y al finalizar cada examen: Si el/la estudiante presenta algún inconveniente 
dispone de un chat online para consultar y solicitar ayuda a los/as referentes 
del Programa Aprender en Tiempos Virtuales. Se analizará y se tendrá en 
cuenta de acuerdo al caso. 
 
Actas de Exámenes - Carga de Notas 
En el caso que al tribunal no le sea posible cargar las notas, el procedimiento 
será llevado adelante por el personal de Oficialía, autorizado a tal fin. Para ello 
el/la docente deberá imprimir el pdf del acta, proceder a llenar a mano la 
misma, al finalizar el llenado, deberá enviar el acta (escaneada o foto) a 
Oficialía de la Facultad, la que procederá a cargar en el sistema Guaraní las 
notas que constan en la imagen del acta manuscrita. Terminada la carga, se 
enviará al/a la docente el acta cargada, para que controle que las notas 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


28 
 


 


coincidan con el envío realizado (escaneado o foto). Finalizado este control, 
el/la docente procederá a cerrar el acta en el sistema Guaraní. Luego debe 
utilizar la opción imprimir que genera y descarga un pdf con el acta completa y 
cerrada. Este pdf es el que debe enviar por mail a fp@actas.unc.edu.ar, con 
copia a academica@psicologia.unc.edu.ar  
 
 
CIUDAD Y PRODUCCIÓN HISTÓRICA DE LAS SUBJETIVIDADES DESDE 


UNA PERSPECTIVA CRÍTICA 
 


Docentes de la asignatura que participarán de los turnos de exámenes: Cecilia 


Quevedo,  Cecilia Michelazzo, Paula Ayelén Sanchez Marengo, Alejandra 


Peano, Antonella De Giovannini, Antonella Alvarez, Ailén Suyai Pereyra, María 


Belén Angelelli, Katrina Salguero Myer 


 


Fecha: Lunes 30 de Noviembre de 2020 


 


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as 


estudiantes: El recurso Tarea está habilitado desde las 18 hs.  


  


 


Duración límite del examen: 4 horas (el recurso Tarea estará habilitado hasta 


las 22 hs.) 


 


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: No corresponde debido a 


la modalidad adoptada. 


 


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: No 


corresponde debido a la modalidad adoptada. 


 


Modalidad de asistencia que la asignatura adoptará: Para el caso de 


exámenes escritos: Se recomienda que el cuestionario contenga una pregunta 


(se recomienda que sea la primera) donde el/la estudiante acredite su 


identidad. Para esto debe responder a la pregunta adjuntando una imagen 


(foto) de su DNI donde pueda verse su rostro, nombre completo y número de 


documento, y grabando un breve video mostrando su rostro y su DNI. 



mailto:academica@psicologia.unc.edu.ar





  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


29 
 


 


 


Lugar oficial donde comunicarse con la cátedra durante el examen: Foro de 


consultas 


 


Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en el 


entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del espacio 


curricular): Examen Tipo Ensayo: Recurso Tarea 


 


Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Serán 


evaluados y calificados off-line. Las calificaciones serán entregadas 


aproximadamente en 7 días hábiles. Las mismas deberán ser consultadas por 


el estudiante en el sistema Guaraní.  


 


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara alguna 


dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 


y al finalizar cada examen: Si el/la estudiante presenta algún inconveniente 


dispone de un chat online para consultar y solicitar ayuda a los/as referentes 


del Programa Aprender en Tiempos Virtuales. 


 
Actas de Exámenes - Carga de Notas 


En el caso que al tribunal no le sea posible cargar las notas, el procedimiento 
será llevado adelante por el personal de Oficialía, autorizado a tal fin. Para ello 
el/la docente deberá imprimir el pdf del acta, proceder a llenar a mano la 
misma, al finalizar el llenado, deberá enviar el acta (escaneada o foto) a 
Oficialía de la Facultad, la que procederá a cargar en el sistema Guaraní las 
notas que constan en la imagen del acta manuscrita. Terminada la carga, se 
enviará al/a la docente el acta cargada, para que controle que las notas 
coincidan con el envío realizado (escaneado o foto). Finalizado este control, 
el/la docente procederá a cerrar el acta en el sistema Guaraní. Luego debe 
utilizar la opción imprimir que genera y descarga un pdf con el acta completa y 
cerrada. Este pdf es el que debe enviar por mail a fp@actas.unc.edu.ar, con 
copia a academica@psicologia.unc.edu.ar 
 


 
ANÁLISIS DE CASOS DESDE DIVERSAS POSTURAS TEÓRICAS: 


PSICOLOGÍA COGNITIVA, GESTALT, SISTÉMICA Y PSICOANÁLISIS 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


30 
 


 


 
Docentes de la asignatura que participarán de los turnos de exámenes: 


Gioacchini, Carina; Murillo Pablo; Tachella Diego; Ponce Luciano 


Fecha: 18 de diciembre del 2020 


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as 


estudiantes: 12 a 14 hs.  


Duración límite del examen: 2 horas 


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: En el caso que fuera 


necesario dada la cantidad de inscriptos la distribución de estudiantes será 


informada en el espacio de AVP previsto para el examen. Se dará prioridad a 


estudiantes trabajadores. 


 Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: 10 


(diez) minutos.  


Modalidad de asistencia que la asignatura adoptará: Para el caso de 


exámenes orales: Se recomienda tomar lista de los/as estudiantes presentes 


en la videoconferencia sea de manera oral o solicitando a los estudiantes 


escriban su nombre completo y DNI a través del chat de la videoconferencia.  


Lugar oficial donde comunicarse con la cátedra durante el examen: Meet 


Modalidad del examen elegida: Examen Oral 


Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Serán 


evaluados y calificados on-line. Las calificaciones serán entregadas en el 


momento.  


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara alguna 


dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 


y al finalizar cada examen: Si el/la estudiante presenta algún inconveniente 


dispone de un chat online para consultar y solicitar ayuda a los/as referentes 


del Programa Aprender en Tiempos Virtuales. 


 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


31 
 


 


Actas de Exámenes - Carga de Notas 


 
 


EL MALTRATO A ANIMALES. LECTURAS ACTUALES SOBRE LAS 
MODALIDADES DE LA VIOLENCIA INTERESPECIE 


 
Docentes del seminario que participarán de los turnos de exámenes: María 


Isabel Morales y Mayra Sánchez 


Fecha: 15 de Diciembre de 2020  


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as estudiantes 


promocionales: 14hs.  


Duración límite del examen: 1hs   


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: En el caso que fuera 


necesario dada la cantidad de inscriptos la distribución de estudiantes será 


informada en el espacio de AVP previsto para el examen. Se dará prioridad a 


estudiantes trabajadores.  


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: 15 


(quince) minutos.  


Modalidad de asistencia que el seminario adoptará: Para el caso de exámenes 


orales: Se recomienda tomar lista de los/as estudiantes presentes en la 


videoconferencia sea de manera oral o solicitando a los estudiantes escriban 


su nombre completo y DNI a través del chat de la videoconferencia. 


Lugar oficial donde comunicarse con el equipo durante el examen: Chat de 


AVP.  


Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en el 


entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del espacio 


curricular - Según la RD 429/20): Para estudiantes Promocionales: Examen 


Oral. 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


32 
 


 


Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Serán 


evaluados y calificados on-line. Las calificaciones serán entregadas en el 


momento  


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara alguna 


dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 


y al finalizar cada examen: Si el/la estudiante presenta algún inconveniente 


dispone de un chat online para consultar y solicitar ayuda a los/as referentes 


del Programa Aprender en Tiempos Virtuales. Si hace falta se reprogramará. 


Actas de Exámenes - Carga de Notas 


En el caso que al tribunal no le sea posible cargar las notas, el procedimiento 
será llevado adelante por el personal de Oficialía, autorizado a tal fin. Para ello 
el/la docente deberá imprimir el pdf del acta, proceder a llenar a mano la 
misma, al finalizar el llenado, deberá enviar el acta (escaneada o foto) a 
Oficialía de la Facultad, la que procederá a cargar en el sistema Guaraní las 
notas que constan en la imagen del acta manuscrita. Terminada la carga, se 
enviará al/a la docente el acta cargada, para que controle que las notas 
coincidan con el envío realizado (escaneado o foto). Finalizado este control, 
el/la docente procederá a cerrar el acta en el sistema Guaraní. Luego debe 
utilizar la opción imprimir que genera y descarga un pdf con el acta completa y 
cerrada. Este pdf es el que debe enviar por mail a fp@actas.unc.edu.ar, con 
copia a academica@psicologia.unc.edu.ar. 
En el caso que al tribunal no le sea posible cargar las notas, el procedimiento 
será llevado adelante por el personal de Oficialía, autorizado a tal fin. Para ello 
el/la docente deberá imprimir el pdf del acta, proceder a llenar a mano la 
misma, al finalizar el llenado, deberá enviar el acta (escaneada o foto) a 
Oficialía de la Facultad, la que procederá a cargar en el sistema Guaraní las 
notas que constan en la imagen del acta manuscrita. Terminada la carga, se 
enviará al/a la docente el acta cargada, para que controle que las notas 
coincidan con el envío realizado (escaneado o foto). Finalizado este control, 
el/la docente procederá a cerrar el acta en el sistema Guaraní. Luego debe 
utilizar la opción imprimir que genera y descarga un pdf con el acta completa y 
cerrada. Este pdf es el que debe enviar por mail a fp@actas.unc.edu.ar, con 
copia a academica@psicologia.unc.edu.ar 
 


 



mailto:academica@psicologia.unc.edu.ar





  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


33 
 


 


EL TRATAMIENTO DE AUTISMO (DESDE EL PSICOANÁLISIS DE 
ORIENTACIÓN LACANIANA) 


 
Docentes del seminario que participarán de los turnos de exámenes: Méd. 


Psiq. Eduardo Ezequiel Abello; Lic. Claudia Lijtinstens; Lic. Matías Meichtri 


Quintans 


Fecha: Para estudiantes que cursaron en el primer semestre: 19 de Noviembre 


Para estudiantes que cursaron en el segundo semestre: 2 de Diciembre de 


2020  


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as estudiantes 


promocionales: 14hs.  


Duración límite del examen: No corresponde debido a la modalidad 


adoptada.  


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: No corresponde debido a 


la modalidad adoptada.  


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: No 


corresponde debido a la modalidad adoptada.  


Modalidad de asistencia que el seminario adoptará: Para el caso de exámenes 


orales: Los/as estudiantes deberán remitir el trabajo final a 


seminarioautismo2020.unc@gmail.com  


Lugar oficial donde comunicarse con el equipo durante el examen: Chat de 


AVP. 


Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en el 


entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del espacio 


curricular - Según la RD 429/20) 


Para estudiantes Promocionales: Examen Tipo Ensayo: Recurso Tarea – 


entrega de Monografía. 


 



mailto:seminarioautismo2020.unc@gmail.com





  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


34 
 


 


Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Serán 


evaluados y calificados off-line. Las calificaciones serán entregadas 


aproximadamente en 5 (cinco) cinco días hábiles. Las mismas deberán ser 


consultadas por el estudiante en el sistema Guaraní. 


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara alguna 


dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 


y al finalizar cada examen: Si el/la estudiante presenta algún inconveniente 


dispone de un chat online para consultar y solicitar ayuda a los/as referentes 


del Programa Aprender en Tiempos Virtuales.  


Actas de Exámenes - Carga de Notas 


En el caso que al tribunal no le sea posible cargar las notas, el procedimiento 
será llevado adelante por el personal de Oficialía, autorizado a tal fin. Para ello 
el/la docente deberá imprimir el pdf del acta, proceder a llenar a mano la 
misma, al finalizar el llenado, deberá enviar el acta (escaneada o foto) a 
Oficialía de la Facultad, la que procederá a cargar en el sistema Guaraní las 
notas que constan en la imagen del acta manuscrita. Terminada la carga, se 
enviará al/a la docente el acta cargada, para que controle que las notas 
coincidan con el envío realizado (escaneado o foto). Finalizado este control, 
el/la docente procederá a cerrar el acta en el sistema Guaraní. Luego debe 
utilizar la opción imprimir que genera y descarga un pdf con el acta completa y 
cerrada. Este pdf es el que debe enviar por mail a fp@actas.unc.edu.ar, con 
copia a academica@psicologia.unc.edu.ar 
 
 


FILOSOFÍA DE LAS NEUROCIENCIAS 


Docentes del seminario que participarán de los turnos de exámenes: José 
Ahumada, Aarón Saal e Itatí Branca  
 
Fecha: 18 de Diciembre de 2020  


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as estudiantes 


promocionales: 10hs.  


Duración límite del examen: Hasta las 18hs del día de examen  
 



mailto:academica@psicologia.unc.edu.ar





  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


35 
 


 


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: Dada la cantidad no es 
necesario hacer distribución.  
 
Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: 
15minutos  
 
Modalidad de asistencia que la asignatura adoptará: Para el caso de 
exámenes orales: Se recomienda tomar lista de los/as estudiantes presentes 
en la videoconferencia sea de manera oral o solicitando a los estudiantes 
escriban su nombre completo y DNI a través del chat de la videoconferencia.  
 
Lugar oficial donde comunicarse con la cátedra durante el examen: Whatsapp  
 
Modalidad del examen elegida: Examen Oral.  
 
Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Serán 
evaluados y calificados on-line. Las calificaciones serán entregadas en el 
momento  
 
Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara alguna 


dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 


y al finalizar cada examen: Si el/la estudiante presenta algún inconveniente 


dispone de un chat online para consultar y solicitar ayuda a los/as referentes 


del Programa Aprender en Tiempos Virtuales.  


Actas de Exámenes - Carga de Notas 


En el caso que al tribunal no le sea posible cargar las notas, el procedimiento 
será llevado adelante por el personal de Oficialía, autorizado a tal fin. Para ello 
el/la docente deberá imprimir el pdf del acta, proceder a llenar a mano la 
misma, al finalizar el llenado, deberá enviar el acta (escaneada o foto) a 
Oficialía de la Facultad, la que procederá a cargar en el sistema Guaraní las 
notas que constan en la imagen del acta manuscrita. Terminada la carga, se 
enviará al/a la docente el acta cargada, para que controle que las notas 
coincidan con el envío realizado (escaneado o foto). Finalizado este control, 
el/la docente procederá a cerrar el acta en el sistema Guaraní. Luego debe 
utilizar la opción imprimir que genera y descarga un pdf con el acta completa y 
cerrada. Este pdf es el que debe enviar por mail a fp@actas.unc.edu.ar, con 
copia a academica@psicologia.unc.edu.ar 
 



mailto:academica@psicologia.unc.edu.ar





  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


36 
 


 


SALUD Y ENFERMEDAD DESDE LA GESTALT, UN ABORDAJE 


HOLÍSTICO. MODELO DE TRATAMIENTO HOSPITAL NACIONAL DE 


CLÍNICAS 


Docentes de la asignatura que participarán de los turnos de exámenes: Mario 


Sassi, Valeria Conde, Flavia Vitali.  


Fecha: 27 de Noviembre 


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as 


estudiantes: 12:00 hs.  


Duración límite del examen: 1 (una) hora aproximadamente.  


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: En el caso que fuera 


necesario dada la cantidad de inscriptos la distribución de estudiantes será 


informada en el espacio de AVP previsto para el examen. Se dará prioridad a 


estudiantes trabajadores.  


 


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: 10 


(diez) minutos.  


Modalidad de asistencia que la asignatura adoptará: Para el caso de 


exámenes orales: Se recomienda tomar lista de los/as estudiantes presentes 


en la videoconferencia sea de manera oral o solicitando a los estudiantes 


escriban su nombre completo y DNI a través del chat de la videoconferencia.  


Lugar oficial donde comunicarse con la cátedra durante el examen: Chat de 


AVP - Whatsapp VALERIA CONDE 03541 15575230  


Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en el 


entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del espacio 


curricular): Examen Oral. 


Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Serán 


evaluados y calificados on-line. Las calificaciones serán entregadas en el 


momento  







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


37 
 


 


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara alguna 


dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 


y al finalizar cada examen: Si el/la estudiante presenta algún inconveniente 


dispone de un chat online para consultar y solicitar ayuda a los/as referentes 


del Programa Aprender en Tiempos Virtuales.  


Actas de Exámenes - Carga de Notas 


En el caso que al tribunal no le sea posible cargar las notas, el procedimiento 
será llevado adelante por el personal de Oficialía, autorizado a tal fin. Para ello 
el/la docente deberá imprimir el pdf del acta, proceder a llenar a mano la 
misma, al finalizar el llenado, deberá enviar el acta (escaneada o foto) a 
Oficialía de la Facultad, la que procederá a cargar en el sistema Guaraní las 
notas que constan en la imagen del acta manuscrita. Terminada la carga, se 
enviará al/a la docente el acta cargada, para que controle que las notas 
coincidan con el envío realizado (escaneado o foto). Finalizado este control, 
el/la docente procederá a cerrar el acta en el sistema Guaraní. Luego debe 
utilizar la opción imprimir que genera y descarga un pdf con el acta completa y 
cerrada. Este pdf es el que debe enviar por mail a fp@actas.unc.edu.ar, con 
copia a academica@psicologia.unc.edu.ar 
 


MATERIAS ELECTIVAS NO PERMANENTES  
Exámenes Noviembre - Diciembre 2020 


 


PSICOLOGÍA DE LAS DROGODEPENDENCIAS Y DE LAS ADICCIONES 


 


Docentes de la materia que participarán de los turnos de exámenes: Raúl 


Gómez, Leticia Luque, Florencia Serena, Andrea Santillán y Mariano Carrizo.  


 


Fecha: 1er turno: 3 de Diciembre 2020 – 2do turno: 17 de Diciembre de 2020  


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as 


estudiantes: Estudiantes Promocionales: 18hs - Estudiantes Regulares: 16hs - 


Estudiantes Libres: 16hs 


Duración límite del examen: 4hs  



mailto:academica@psicologia.unc.edu.ar





  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


38 
 


 


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: En el caso que fuera 


necesario dada la cantidad de inscriptos la distribución de estudiantes será 


informada en el espacio de AVP previsto para el examen. Se dará prioridad a 


estudiantes trabajadores.  


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: 15 


(quince) minutos. 


Modalidad de asistencia que el seminario adoptará: Para el caso de exámenes 


orales: Se recomienda tomar lista de los/as estudiantes presentes en la 


videoconferencia sea de manera oral o solicitando a los estudiantes escriban 


su nombre completo y DNI a través del chat de la videoconferencia.  


 


Lugar oficial donde comunicarse con el equipo durante el examen: Chat AVP y 


Whatsapp 


 


Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en el 


entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del espacio 


curricular - Según la RD 429/20) 


Para estudiantes Promocionales: Oral por video conferencia 


Para estudiantes Regulares: Examen Múltiple Opción 


Para estudiantes Libres: Examen Múltiple Opción y Oral por video conferencia 


 
Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Serán 


evaluados y calificados on-line. Las calificaciones serán entregadas en el 


momento. 


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara alguna 


dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 


y al finalizar cada examen: Si el/la estudiante presenta algún inconveniente 


dispone de un chat online para consultar y solicitar ayuda a los/as referentes 


del Programa Aprender en Tiempos Virtuales.  


 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


39 
 


 


 


Actas de Exámenes - Carga de Notas 


El/la docente que preside la mesa examinadora de la asignatura, deberá cargar 


las notas del/la estudiante a través del sistema Guaraní siguiendo las 


indicaciones del siguiente instructivo de la RD  429/20. 


 


PSICOTERAPIA Y CLÍNICA ANALÍTICA JUNGUIANA 


 


Docentes de la materia que participarán de los turnos de exámenes: Ada 


Cerioni.  


 


Fecha: 20 de Noviembre de 2020  


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as 


estudiantes: 17hs 


Duración límite del examen: 1hs  


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: En el caso que fuera 


necesario dada la cantidad de inscriptos la distribución de estudiantes será 


informada en el espacio de AVP previsto para el examen. Se dará prioridad a 


estudiantes trabajadores.  


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: 10 


(diez) minutos. 


Modalidad de asistencia que el seminario adoptará: Para el caso de exámenes 


orales: Se recomienda tomar lista de los/as estudiantes presentes en la 


videoconferencia sea de manera oral o solicitando a los estudiantes escriban 


su nombre completo y DNI a través del chat de la videoconferencia.  


Para el caso de exámenes escritos: Se recomienda que el cuestionario 


contenga una pregunta (se recomienda que sea la primera) donde el/la 


estudiante acredite su identidad. Para esto debe responder a la pregunta 


adjuntando una imagen (foto) de su DNI donde pueda verse su rostro, nombre 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


40 
 


 


completo y número de documento, y grabando un breve video mostrando su 


rostro y su DNI. 


 


Lugar oficial donde comunicarse con el equipo durante el examen: Chat y Foro 


AVP  


 


Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en el 


entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del espacio 


curricular - Según la RD 429/20) 


Para estudiantes Regulares: Examen Múltiple Opción 


Para estudiantes Libres: Examen Múltiple Opción y Oral  


Los/as estudiantes libres deberán aprobar la instancia de Múltiple Opción para 


poder acceder a la instancia Oral 


 
Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Serán 


evaluados y calificados on-line. Las calificaciones serán entregadas en el 


momento. 


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara alguna 


dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 


y al finalizar cada examen: Si el/la estudiante presenta algún inconveniente 


dispone de un chat online para consultar y solicitar ayuda a los/as referentes 


del Programa Aprender en Tiempos Virtuales.  


 


Actas de Exámenes - Carga de Notas 


En el caso que al tribunal no le sea posible cargar las notas, el procedimiento 
será llevado adelante por el personal de Oficialía, autorizado a tal fin. Para ello 
el/la docente deberá imprimir el pdf del acta, proceder a llenar a mano la 
misma, al finalizar el llenado, deberá enviar el acta (escaneada o foto) a 
Oficialía de la Facultad, la que procederá a cargar en el sistema Guaraní las 
notas que constan en la imagen del acta manuscrita. Terminada la carga, se 
enviará al/a la docente el acta cargada, para que controle que las notas 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


41 
 


 


coincidan con el envío realizado (escaneado o foto). Finalizado este control, 
el/la docente procederá a cerrar el acta en el sistema Guaraní. Luego debe 
utilizar la opción imprimir que genera y descarga un pdf con el acta completa y 
cerrada. Este pdf es el que debe enviar por mail a fp@actas.unc.edu.ar, con 
copia a academica@psicologia.unc.edu.ar.  
 


TIPOS PSICOLÓGICOS: SU APLICACIÓN AL ÁMBITO CLÍNICO 


 


Docentes de la materia que participarán de los turnos de exámenes: Ada 


Cerioni.  


Fecha: 20 de Noviembre de 2020  


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as 


estudiantes: 15hs 


Duración límite del examen: 1hs  


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: En el caso que fuera 


necesario dada la cantidad de inscriptos la distribución de estudiantes será 


informada en el espacio de AVP previsto para el examen. Se dará prioridad a 


estudiantes trabajadores.  


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: 10 


(diez) minutos. 


Modalidad de asistencia que el seminario adoptará: Para el caso de exámenes 


orales: Se recomienda tomar lista de los/as estudiantes presentes en la 


videoconferencia sea de manera oral o solicitando a los estudiantes escriban 


su nombre completo y DNI a través del chat de la videoconferencia.  


Para el caso de exámenes escritos: Se recomienda que el cuestionario 


contenga una pregunta (se recomienda que sea la primera) donde el/la 


estudiante acredite su identidad. Para esto debe responder a la pregunta 


adjuntando una imagen (foto) de su DNI donde pueda verse su rostro, nombre 


completo y número de documento, y grabando un breve video mostrando su 


rostro y su DNI. 


 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


42 
 


 


Lugar oficial donde comunicarse con el equipo durante el examen: Chat y Foro 


AVP  


 


Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en el 


entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del espacio 


curricular - Según la RD 429/20) 


Para estudiantes Regulares: Examen Múltiple Opción 


Para estudiantes Libres: Examen Múltiple Opción y Oral  


Los/as estudiantes libres deberán aprobar la instancia de Múltiple Opción para 


poder acceder a la instancia Oral 


 
Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Serán 


evaluados y calificados on-line. Las calificaciones serán entregadas en el 


momento. 


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara alguna 


dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 


y al finalizar cada examen: Si el/la estudiante presenta algún inconveniente 


dispone de un chat online para consultar y solicitar ayuda a los/as referentes 


del Programa Aprender en Tiempos Virtuales.  


Actas de Exámenes - Carga de Notas 


En el caso que al tribunal no le sea posible cargar las notas, el procedimiento 
será llevado adelante por el personal de Oficialía, autorizado a tal fin. Para ello 
el/la docente deberá imprimir el pdf del acta, proceder a llenar a mano la 
misma, al finalizar el llenado, deberá enviar el acta (escaneada o foto) a 
Oficialía de la Facultad, la que procederá a cargar en el sistema Guaraní las 
notas que constan en la imagen del acta manuscrita. Terminada la carga, se 
enviará al/a la docente el acta cargada, para que controle que las notas 
coincidan con el envío realizado (escaneado o foto). Finalizado este control, 
el/la docente procederá a cerrar el acta en el sistema Guaraní. Luego debe 
utilizar la opción imprimir que genera y descarga un pdf con el acta completa y 
cerrada. Este pdf es el que debe enviar por mail a fp@actas.unc.edu.ar, con 
copia a academica@psicologia.unc.edu.ar.  







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


43 
 


 


 
 


 
ABORDAJE TERAPÉUTICO DESDE EL ENFOQUE GESTALTICO (TEORÍA 


Y PRÁCTICA) 
 


Docentes de la asignatura que participarán de los turnos de exámenes: Mario 


Sassi, Valeria Conde,  Flavia Vitali  


Fecha: 27 de Noviembre de 2020 


Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as 


estudiantes: 


Estudiantes Promocionales: No se toma. 


Estudiantes Regulares: 10:00 hs. 


Estudiantes Libres: No se toma  


Duración límite del examen: 1 (una) hora 


Modalidad de distribución de los/las estudiantes: En el caso que fuera 


necesario dada la cantidad de inscriptos la distribución de estudiantes será 


informada en el espacio de AVP previsto para el examen. Se dará prioridad a 


estudiantes trabajadores.  


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: 10  


(diez) minutos. 


Modalidad de asistencia que la asignatura adoptará: Para el caso de 


exámenes orales: Se recomienda tomar lista de los/as estudiantes presentes 


en la videoconferencia sea de manera oral o solicitando a los estudiantes 


escriban su nombre completo y DNI a través del chat de la videoconferencia.  


Lugar oficial donde comunicarse con la cátedra durante el examen:Chat de 


AVP, Whatsapp VALERIA CONDE 03541 15575230  







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 1 


 
 


44 
 


 


Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en el 


entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del espacio 


curricular): Para estudiantes Regulares: Examen Oral. 


 


 
Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Serán 


evaluados y calificados on-line. Las calificaciones serán entregadas en el 


momento  


Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara alguna 


dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 


y al finalizar cada examen: Si el/la estudiante presenta algún inconveniente 


dispone de un chat online para consultar y solicitar ayuda a los/as referentes 


del Programa Aprender en Tiempos Virtuales. 


Actas de Exámenes - Carga de Notas 


En el caso que al tribunal no le sea posible cargar las notas, el procedimiento 
será llevado adelante por el personal de Oficialía, autorizado a tal fin. Para ello 
el/la docente deberá imprimir el pdf del acta, proceder a llenar a mano la 
misma, al finalizar el llenado, deberá enviar el acta (escaneada o foto) a 
Oficialía de la Facultad, la que procederá a cargar en el sistema Guaraní las 
notas que constan en la imagen del acta manuscrita. Terminada la carga, se 
enviará al/a la docente el acta cargada, para que controle que las notas 
coincidan con el envío realizado (escaneado o foto). Finalizado este control, 
el/la docente procederá a cerrar el acta en el sistema Guaraní. Luego debe 
utilizar la opción imprimir que genera y descarga un pdf con el acta completa y 
cerrada. Este pdf es el que debe enviar por mail a fp@actas.unc.edu.ar, con 
copia a academica@psicologia.unc.edu.ar 
 


 
 








  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 2 


 
 


1 
 


 


CARRERAS: LICENCIATURA EN PSICOLOGÍA - PROFESORADO EN 


PSICOLOGÍA  


 
 
TERCER AÑO  


 
PSICOBIOLOGÍA EXPERIMENTAL 


Exámenes – Turno Noviembre - Diciembre 2020 


 
Docentes de la asignatura que participarán de los turnos de exámenes: Prof. 
Juan Carlos Molina; Prof. Carlos Arias; Profra. Samanta March (Solo en 
exámenes escritos); Profra. Carolina Fabio (Solo en exámenes escritos); 
Profra. Andrea Godino (Solo en examenes escritos); Prof. Sebastián Miranda-
Morales (Solo en exámenes escritos); Prof. Fernando Luna (Solo En exámenes 
escritos); Prof. Roque Ferrer (Solo en exámenes escritos)  Participan en ambas 
mesas de exámenes 
 
Horario de inicio del examen el cual será comunicado a los/as estudiantes  
Estudiantes Promocionales: No corresponde.  


Estudiantes Regulares - Solo turno de Noviembre. 10:00 horas. Se 
contemplaran otros horarios en función de la cantidad de inscriptos. En el caso 
que se tomen distintos horarios, la cátedra comunicara los horarios de los 
mismos. Los/las estudiantes que tengan problemas por razones de trabajo o 
situaciones particulares en las que se encuentran, deberán comunicarlo a 
través del avp dispuesta para el examen.  


Estudiantes Libres: Solo turno de Diciembre  - 10:00 horas. 
 
Duración límite del examen: 45 minutos 
Modalidad de distribución de los/las estudiantes: Dependiendo de la 
cantidad de inscriptos se prevé la posibilidad de dos o más horarios. Se 
comunicara a Secretaria Académica la distribución horaria cuando se disponga 
de la información pertinente del número de inscriptos. Como se especificara 
anteriormente, aquellos alumnos que tengan problemas en un horario en 
particular, deberán informar con anticipación al espacio de avp dispuesto para 
el examen.  
 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 2 


 
 


2 
 


 


Minutos de tolerancia que contemplarán para la asistencia del examen: 10 
minutos.  
 
Modalidad de asistencia que la asignatura adoptará: Para el caso de 
exámenes escritos: Se recomienda que el cuestionario contenga una pregunta 
(se recomienda que sea la primera) donde el/la estudiante acredite su 
identidad. Para esto debe responder a la pregunta adjuntando una imagen 
(foto) de su DNI donde pueda verse su rostro, nombre completo y número de 
documento, y grabando un breve video mostrando su rostro y su DNI.  
Para el caso de exámenes orales: Se recomienda tomar lista de los/as 
estudiantes presentes en la videoconferencia sea de manera oral o solicitando 
a los estudiantes escriban su nombre completo y DNI a través del chat de la 
videoconferencia 
 
Lugar oficial donde comunicarse con la cátedra durante el examen: Chat de 
AVP dispuesto para el examen.  
 
Modalidad del examen elegida (El examen deberá llevarse a cabo en el 
entorno de las aulas virtuales creadas a efectos exclusivos del espacio 
curricular – según RD 429/20)  
Para estudiantes Regulares (Solo turno Noviembre 2020): Modalidad: Examen 
múltiple opción.  
Para estudiantes Libres (Solo turno Diciembre 2020): Modalidad Examen: 
Examen escrito múltiple opción y examen Oral.  
 
Modalidad de evaluación y fecha de entrega de calificaciones: Serán 
evaluados y calificados on-line. Las notas serán entregadas para regulares 
cuando todos/as los/as estudiantes hayan rendido, mediante el Aula Virtual.  
Para estudiantes libres se utilizará el aula virtual para comunicar la calificación 
del examen múltiple opción y el Oral se informará al finalizar el examen de 
cada estudiante 
  
Consideraciones que realizará en los casos en que se presentara alguna 
dificultad técnica o de conectividad por parte del estudiante al inicio, durante 
y al finalizar cada examen: Deberán notificarlo en el espacio de AVP dispuesto 
para el examen.  
 
 
 
 







  
 
 
 
 
 
 


 
EXP-UNC:0008869/2020 


 
ANEXO 2 


 
 


3 
 


 


Actas de Exámenes - Carga de Notas  
En el caso que al tribunal no le sea posible cargar las notas, el procedimiento 


será llevado adelante por el personal de Oficialía, autorizado a tal fin. Para ello 


el/la docente deberá imprimir el pdf del acta, proceder a llenar a mano la 


misma, al finalizar el llenado, deberá enviar el acta (escaneada o foto) a 


Oficialía de la Facultad, la que procederá a cargar en el sistema Guaraní las 


notas que constan en la imagen del acta manuscrita. Terminada la carga, se 


enviará al/a la docente el acta cargada, para que controle que las notas 


coincidan con el envío realizado (escaneado o foto). Finalizado este control, 


el/la docente procederá a cerrar el acta en el sistema Guaraní. Luego debe 


utilizar la opción imprimir que genera y descarga un pdf con el acta completa y 


cerrada. Este pdf es el que debe enviar por mail a fp@actas.unc.edu.ar, con 


copia a academica@psicologia.unc.edu.ar 


 





	fecha: Miércoles 18 de Noviembre de 2020
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2020-749-E-UNC-DEC#FP
		2020-11-16T13:20:09-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Paula Irueste
	cargo_0: Secretaria
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-11-18T08:48:23-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Patricia ALTAMIRANO
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-11-18T08:48:34-0300
	GDE UNC




